Москва

совещания у заместителя Руководителя Федерального агентства

по техническому регулированию и метрологии А.В.Кулешова

по вопросу лицензирования импорта колес из алюминия

4 июля 2018 г.

Присутствовали:

от Росстандарта:

МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО

ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ

(Росстандарт)

П Р О Т О К О Л

 №

1.  КУЗЬМИН

Александр Михайлович

– Начальник Управления государственного

надзора и контроля

2.  КИМ

Максим Александрович

– Начальник отдела контроля и анализа

Управления государственного надзора и

контроля

3.  ЕВСТАФЬЕВ

Сергей Владимирович

– Главный специалист-эксперт отдела

контроля и анализа Управления

государственного надзора и контроля

от Минпромторга России:

4.  БЕЗРУЧЕНКО

Павел Александрович

– Заместитель директора Департамента

автомобильной промышленности и

железнодорожного машиностроения

5.  КИМ

Константин Эдуардович

– Заместитель директора Департамента

международного сотрудничества

6.  ВОРОБЬЕВ

Александр Вячеславович

– Начальник отдела лицензирования

Департамента международного

сотрудничества

7.  БЕЛОУСОВ

Дмитрий Юрьевич

– Референт отдела лицензирования

Департамента международного

сотрудничества

8.  АНДРЕЕВ

Андрей Альбертович

– Референт отдела лицензирования

Департамента международного

сотрудничества

2

от ФТС России:

От ФГУП НАМИ:

____________________________________________________________________

1. Управлению государственного надзора и контроля (А.М.Кузьмин)

обеспечить размещение на официальном сайте Росстандарта и направление

в ФТС России:

информации о компетентной организации, выполняющей функции

технического секретариата, действующего в рамках Соглашения о принятии

единообразных технических предписаний для колесных транспортных средств,

предметов оборудования и частей, которые могут быть установлены и (или)

использованы на колесных транспортных средствах, и об условиях взаимного

признания официальных утверждений, выдаваемых на основе этих

предписаний, заключенного в г. Женеве 20 марта 1958 г. (далее – технический

секретариат, Соглашение 1958 года), включая полное наименование

и реквизиты;

перечня государств, являющихся договаривающимися сторонами

Соглашения 1958 года;

перечня российских технических служб, назначенных в соответствии

с Соглашением 1958 г., с областью деятельности - Правила ООН № 124.

Срок – 6 июля 2018 г.

2. Техническому секретариату в течение 3 рабочих дней со дня

предоставления заявителем оригинала или заверенной производителем колес

из алюминия копии сообщения об официальном утверждении их типа

в соответствии с Правилами ООН № 124, выданного в государстве,

являющемся договаривающейся стороной Соглашения 1958 года, проводить

проверку полноты и правильности представленных документов и:

а) при положительной проверке выдавать заявителю положительное

заключение о соответствии колес из алюминия Правилам ООН № 124

с одновременным направлением копий указанных документов в Росстандарт;

9.  МУГИНОВА

Зайтуна Равилевна

– Департамент международного

сотрудничества

10.  КИЙКО

Эдуард Эдуардович

– Заместитель начальника отдела

промышленности автокомпонентов и

материалов Департамента автомобильной

промышленности и железнодорожного

машиностроения

11.  СЕРГЕЕВА

Татьяна Петровна

– Управление торговых ограничений,

валютного и экспортного контроля

12.  КИСУЛЕНКО

Борис Викторович

– Советник генерального директора

13.  ЗАГАРИН

Денис Александрович

– Руководитель испытательного центра

3

б) при отрицательной проверке отказывать заявителю в выдаче

положительного заключения о соответствии колес из алюминия Правилам ООН

№ 124 с указанием причины отказа и одновременным направлением копий

указанных документов в Росстандарт.

 3. Управлению государственного надзора и контроля (А.М.Кузьмин) при

поступлении в Росстандарт в соответствии с подпунктом «б» пункта 2

настоящего протокола копий документов в течение 2 рабочих дней со дня их

получения обеспечить направление запроса в административный орган

государства, являющегося договаривающейся стороной Соглашения 1958 года,

выдавший сообщение об официальном утверждении типа, с целью

подтверждения его легитимности.

4. Управлению государственного надзора и контроля (А.М.Кузьмин)

в течение 2 рабочих дней после получения Росстандартом ответа на запрос,

направленный в соответствии с пунктом 3 настоящего протокола, направить

копию ответа в адрес технического секретариата и заявителя.

5. Техническому секретариату направить в адрес Росстандарта,

Минпромторга России и ФТС России образцы подписей лиц, уполномоченных

подписывать заключения о соответствии колес из алюминия Правилам ООН

№ 124, оттиска печати, положительного заключения, отказа в выдаче

положительного заключения.

Срок – 5 июля 2018 г.

6. Отметить, что в пункте 1 постановления Правительства Российской

Федерации от 26 июня 2018 г. № 725 под колесами из алюминия следует

понимать любые колеса из алюминия, в том числе в «сборе», с шиной и т.д.,

классифицируемые кодом 8708 70 500 9 ТН ВЭД ЕАЭС.

Заместитель Руководителя           А.В.Кулешов